
1287 10/2 61: 1. beh. af f. t. 1. vedr. borgerlig straffelov. (Ungdomsfængsel) m. m. 1288 

[Else-Merete Ross.] 
betydelig værdi. I lovforslaget er dette 
erstattet med 홢når tingen ikke bringes 
tilbage efter brugen". De fleste bestjålne 
vil sikkert sætte pris på, at det brugsstjålne 
køretøj blev stillet tilbage efter brugen. 
Hvis jeg var tyven, tror jeg nu nok, at 
jeg ville finde det lovlig risikabelt af hen- 
syn til opdagelse at stille tyvegodset or- 
dentligt på plads, hvis det da ikke foregik 
helt i nattens mulm og mørke. Derfor er 
jeg bange for, at bestemmelsen om straf- 
forhøjelse ved undladelse af tilbageleve- 
ring vil kunne komme til anvendelse i 
mange tilfælde, men jeg indrømmer, at 
jeg mangler en statistik over, hvad der for 
tiden er mest almindeligt blandt biltyve: 
at stille på plads eller ikke stille på plads. 

Mit parti er altså betænkelig ved denne 
lovændring, men vil gerne se nærmere på 
den i udvalget. 

Da lovforslagene indeholder mange andre 
ændringer end de her anførte, kan mit 
parti trods visse indvendinger på de om- 
talte punkter tilsige lovforslagene en vel- 
villig behandling i udvalget. 

Herluf Rasmussen: De lovforslag, som 
den højtærede justitsminister har fremsat, 
er et efter min opfattelse prisværdigt og i 
mange måder acceptabelt forsøg på at 
bringe den gældende straffelovgivning i 
overensstemmelse med udviklingen i kri- 
minalpolitisk henseende. Straffelovskommis- 
sionens betænkning om forsorgsdomme og 
betingede domme og kommissionsbetællk- 
ningen af 1959 om ungdomskriminaliteten 
har også i meget høj grad medvirket til, 
at en ajourføring måtte anses for nød- 
vendig. 

Den såkåldte ungdomskriminalitet har 
været et kært emne i dagens debat. Men 
selv om problemet er alvorligt 홢 og det er 
jo også understreget af flere af de ærede 
ordførere 홢 kan man vist sige, at tallene 
viser, at slet så dårligt, som det ofte er 
beskrevet i de farverige artikler i dags- 
pressen, står det ikke til. Antallet af straf- 
felovsovertrædelser begået af unge har væ- 
ret nogenlunde konstant igennem de sene- 
ste år. Sociale grunde spiller en ikke ringe 
rolle i bedømmelsen af årsagerne til ung- 
domskriminaliteten; derfor er det også 
naturligt og glædeligt, at man i meget 

stort omfang har benyttet sig af sociale 
indgreb ved behandlingen af unge lov- 
overtrædere. 

Dette system bibeholdes i det foreliggende 
straffelovsforslag. Der er dog kommet det 
nye, at man søger tiltalefrafald mod vilkår 
af undergivelse af børne- og ungdomsfor- 
sorg kombineret med forelæggelse af bøde. 
Det må jo også erkendes, at tiltalefrafald 
alene mod børne- og ungdomsforsorg, når 
den pågældende ikke fjernes fra hjemmet, 
kan være af problematisk værdi, når den 
unge specielt undergives tilsyn fra et lokalt 
børneværn, der undertiden, som den højt- 
ærede justitsminister rigtigt siger, kan 
savne effektivitet. 

Jeg kan fuldt ud tilslutte mig den mo- 
derate kritik, der her er fremført mod bør- 
neværnet som tilsynsinstitution, men år- 
sagerne til, at en sådan kritik ikke er 
helt uberettiget, er jo, at børneværnsar- 
bejdet som så mange andre grene af for- 
sorgsarbejdet er overbebyrdet i en sådan 
grad, at tilsynet ofte får en illusorisk ka- 
rakter. 

Denne ineffektivitets følger må man nu 
bøde på ved at indføre det tidligere omtalte 
kombinerede straffesystem, og det er efter 
min opfattelse ikke så lidt inkonsekvent. 
Jeg så hellere, at der blev gjort noget virke- 
lig tilbundsgående for at gøre tilsynet effek- 
tivt. I øjeblikket er det jo sådan, at børne- 
værnets og forsorgsselskabets mange til- 
synsførende kun kan afse meget lidt tid til 
den enkelte klient. En fornyelse på området 
er meget tiltrængt, og det må sikkert al- 
vorligt overvejes, om man ikke skal søge 
nye veje og se sig om efter andre institu- 
tioner, der i højere grad har fingeren på 
pulsen og har en mere moderne indstilling. 

Som bilag 3 i straffelovskommissionens 
betænkning vedrørende ungdomskriminali- 
tet finder man en kort, meget interessant 
redegørelse vedrørende politiets ungdoms- 
klubber i København. Det, jeg blandt andet 
synes er værdifuldt i denne korte rede- 
gørelse, er oplysningerne om det intime 
samarbejde, der finder sted mellem børne- 
værn, skolevæsen og politi. Rent bortset 
fra det store generalpræventive arbejde, 
der her udføres, er det også værd at bemærke, 
at der faktisk gennem disse klubber kan 
etableres et tilsyn, der får en helt anden 
karakter i kraft af, at den unge lovover- 


